<sup>77</sup> Gen. vi. 2. <sup>78</sup> Psal. lxxxii. 6, 7. <sup>79</sup> Deut. xxxii

Cæterum Marcion Sinopensis, ejus qui per ea tempora Ecclesiæ catholicæ episcopus erat, viri quidem religione pietateque clarissimi filius fuisse fertur, qui cum virginem quamdam circumvenisset, et constuprasset, ejectus a patre, atque eodem persequente fugatus est. Cum ergo Romam pervenisset, ibique qualis erat innoluisset, nec a quocquam ad synaxim admitteretur, Cerdonis impostoris hæresin vel cum additamento amplexus est. Illo enim duos deos asserente, hic tres introducebat, unum quidem supernum, eundemque innominabilem, invisibilem et bonum, quique nihil in mundo creasset: alterum vero visibilem, creatum, et mundi opificem; tertium denique qui inter hos duos, invisibilem, inquam, et visibilem, medius esset, nempe diabolum. Idem insuper Christum ab invisibili, innominabili, et bono patre processisse, atque eundem ad inferos descendisse dicebat, non quidem, ut Judæos servaret, qui Deum noverant, ut Abelem, Enochum, Noëum, Abrahamum, Isaacum, Mosem, Davidem, iisque consimiles: sed Cainum potius, Coræum, Dathanem, Abironem, Esaum, et si quis ejusmodi superesset, gentesque adeo, quæ Deum non roverant. Inde etiam diebus Sabbatorum jejunandum esse prædicabat, unguisque suis quietem Sabbati a Judæorum Deo institutam esse mentiebatur, quocirca jejunandum nobis esse, quo illius placita servemus. Adhæc idem non semel, sed iterato, et sæpius baptizabat. Interdum vero quartum quoque Deum, nempe Hylen, seu materiam, introducebat, eamque ab ipso mundi opifice Deo assumptam esse dicebat, ex qua ille rerum universitatem produxisset: ex purissima nimirum ejus parte cælum, ex reliquis elementa quatuor, ex ima vero fece et sedimento Infernum atque Tartarum. Item, Purissima, inquit ille, terræ parte transcolata paradisi condidit Deus, ex quo gleba unica correpta Adamum formavit: atque illi animam propria ex substantia largitus est: exindeque adeo corporis et animæ pugnam oriri censet, cum hinc quidem anima corpus ad mundi opificem attrahere conetur: illinc vero corpus eandem lucta devictam hylæ, seu materiæ, ex qua nimirum formata sit, ascribere contendat. Idem serpentem opifice mundi meliorem esse nugabatur, quia scilicet hic quidem arboris scientiæ perceptionem prohibuerat, ille vero eandem permiserat et invexerat. Quare qui Marcionis hæresin profitentur, æneum serpentem colunt, eumque in capsulis asservant. Marcionistæ insuper virginitatem professi, mulieribus quoque ad baptizandum accedere permittunt, atque in mysteriis aqua sola utuntur, et unicum Lucæ evangelium approbant absciso principio, iisque omnibus, quibus ejus conceptionem et incarnationem percurrit: atque inde inchoata narratione, Anno decimo quinto imperii Tiberii Cæsaris<sup>81</sup>, pleraque etiam e

A medio atque fine hujus Evangelii detraxerunt: aliaque scripta adulterina interseruerunt. Ex apostolico denique Pauli Epistolis nonnullas admittunt.

*Hæreseos præcedentis consutatio.*

Cerdon ejusque præceptor Marcion os in cælum ponentes duos deos profitentur, unum quidem in lege et prophetis locutum, quem et malum esse dicunt, quicumque omnium impurissimam et pessimam vivendi rationem sectantur: alterum vero bonum et ignotum, quem et Domini nostri Jesu-Christi Patrem vocant. Dei Filium, quamvis in terras venisse censeretur, re tamen vera non venisse tradunt: idque ut Mosaicam legem a malo deo datam antiquaret. Ulterius progressi tertium deum diabolum, et cum eo quartum Hylen, seu materiam commentum sunt.

Porro illis quidem certe per me nugari liceat, Nos autem unum Deum nocimus et credimus, qui materiam ex nihilo produxerit, ex eaque cælum et terram formaverit, atque omnia quæ in eis sunt condiderit, qui primum quidem per Mosem Israelitis optimam juxta et salutiferam legem dedit, quæque omni detestandæ actioni adversetur. Deinde vero per unigeniti Filii Domini Jesu Christi legationem gentes ut converterentur Deumque cognoscerent, invitavit. Christus autem non eo venit, ut legem solveret, quod illi volunt, sed ut adimpleret. Siquidem in lege scriptum est, *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est*<sup>82</sup>. Item: *Non erunt tibi dii alii, præter me*<sup>83</sup>. Item: *Non facies tibi idolum, non accipies nomen Domini Dei tui in vanum*<sup>84</sup>. Atque hæc quidem verba efficiunt, ne plures esse deos existimemus: ipsumque unum et solum agnoscamus, qui natura Deus est. Porro Deum cum hominibus, hoc est nobiscum, quasi per velum carnis, conversatus, perfectiorem Dei cognitionem in mundum invexit, qui Patrem ita cognoscendum, ut qui principio causaque careat, Filium vero in principio quidem a Patre genitum, principio tamen carentem, ut coæternus illi sit; Spiritum denique ab illo procedere, docuerit: qui duo eodem quo Pater imperario, eadem potentia, eodem honore, eadem essentia gaudeant: ut ex his ejusdem ad Samaritidem verbis colligere est. *Crede mihi, mulier, quoniam venit hora quando neque in monte hoc, neque Hierosolymis adorabitur Pater. Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus, quia salus ex Judæis est. Sed venit hora, et nunc est quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate*<sup>85</sup>. Etenim tales Pater quærit adoratores, Item illa etiam quæ post resurrectionem discipulis dixit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*<sup>86</sup>. Item: *Lex quidem ait, Dentem pro dente, oculum pro oculo*<sup>87</sup>. Item: *Non occides Non mæchaberis*<sup>88</sup>. Christus autem: *Quicumque in-*